CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE LONDRINA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE LONDRINA

– CMT GESTÃO 2019/2021

Aos vinte e três dias do mês de setembro de 2019, às 16h00 min, em primeira chamada, na sede da

Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU, localizada na rua Professor João Cândido, 1213 –

Londrina – Pr, registramos a presença dos Conselheiros, titulares e Suplentes, conforme lista por eles

assinada, a saber: José Antonio Tadeu Felismino ( Prefeitura), Gustavo Gomes dos Santos ( Prefeitura),

Moacir Pereira Morais ( CMTU),  Denise Maria Ziober (IPPUL), Alexandre Marchiori ( IPPUL),  Rogério Paula

Santos ( SINE), Cristian Roberto Macucci ( SINE), Marildo Teixeira Lopes ( Londrina Sul), Clauricéia (

Londrisul), Maria Constantino Emidio ( METROLON), Maria Angela Magro ( Federação Associação dos

Moradores de Londrina), Dirce Terezinha Pais (Federação Associação dos Moradores de Londrina),Adelino

Favoretto Junior ( ACIL), Ricardo Rodrigues ( ACIL), Danilo Tragino da Silva (OAB), João Batista da Silva (

SINTTROL), Idenildo Dias Alves ( SINTTROL). A sra Maria Constantino e o sr. Rodrigo de Oliveira solicitaram a

inclusão do Sr. Rodrigo como membro do conselho, haja vista que há somente um representante das

empresas de ônibus e é o Sr. Marildo Teixeira da Londrisul. Houve solicitação do presidente do Sinttrol para

retirada do dinheiro dos ônibus, endossado pelos diretores da empresa Grande Londrina. O presidente

solicitou entre os membros um voluntário ou voluntária para ser secretário (a) do conselho para redigir as

atas das reuniões, porém, a maioria achou conveniente que encontrássemos na própria CMTU, um

funcionário para este fim.